
M U N I C Í P I O  D E  I N D I A N Ó P O L I S  
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 
E-mail: gabinete@indianopolis.pr.gov.br  

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

 

www . i n d i a n o p o l i s . p r . g o v . b r  

 

     DECRETO Nº 042/2022 
 

Súmula: Dispõe sobre abertura de Crédito 
Adicional Suplementar e dá outras providências.    
 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, 
JULIANO TREVISAN CORDEIRO no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com Lei nº 642 de 2021, de 28 de Outubro de 2021. 
 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município, um 

Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 915.236,09 (Novecentos e Quinze 

Mil, Duzentos e Trinta e Seis Reais e Nove Centavos) destinados à suplementação 

das seguintes dotações do orçamento em vigor, assim discriminadas: 

 

Suplementar 

Códigos Descrição Valor 

03 SECRETARIA GERAL  

03.001 GABINETE DO SECRETARIO GERAL  

04.122.0007.2016 Encargos Gerais do Município com a Administração Municipal  

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 

 

240 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.000,00 

 SUBTOTAL 1.000,00 

06 SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS 
URBANOS 

 

06.001 DIVISÃO DE OBRAS E ENGENHARIA  

15.451.0013.1042 Reforma e Ampliação da Capela Mortuária  

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  

710 00000-Recursos Ordinários (Livres) 79.724,14 

15.451.0013.1076 Reforma e Ampliação da Rodoviária  

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  

780 00000-Recursos Ordinários (Livres) 113.852,17 

06.002 DIVISÃO DE TRANSPORTE  

26.453.0018.2015 Manter os Serviços Rodoviários Municipal  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

980 00000-Recursos Ordinários (Livres) 79.446,12 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

1020 00000-Recursos Ordinários (Livres) 19.225,00 

1021 00803-CONVÊNIO SEDU 474/2022 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO - 
F 803 

80.000,00 

1022 00804-CONVÊNIO SEDU 522/2022 - AQUISIÇÃO DE 03 (TRÊS) 
VEÍCULOS - F 804 

89.775,00 

06.003 DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS  

mailto:gabinete@indianopolis.pr.gov.br


M U N I C Í P I O  D E  I N D I A N Ó P O L I S  
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 
E-mail: gabinete@indianopolis.pr.gov.br  

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

 

www . i n d i a n o p o l i s . p r . g o v . b r  

 

15.451.0015.2014 Manter os Serviços de Praças, Parq e Jardins  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

1140 00000-Recursos Ordinários (Livres) 7.500,00 

 SUBTOTAL 469.522,43 

07 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

07.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLATB  

10.301.0010.1094 Manter o Núcleo de Apoio a Saúde da Família  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

1350 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 6.000,00 

10.301.0010.2069 Manter o Prog Atenção Básica em Saúde  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

1542 01504-Emendas Individuais Impositivas - transferência especial - 
(Inciso I do Art. 169-A da E.C. 105/2019) 

5.400,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

1680 01500-Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria 
203-GM, de 2007 

6.127,00 

10.301.0010.2070 Manter o Programa Saúde da Família - PSF  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

1851 01513-Emendas Individuais Impositivas - transferência especial - 
Estadual  Investimento Saúde 

12.000,00 

07.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLMAC  

10.302.0010.2072 Manter Consórcio Intermunicipal de Saúde (CISCENOP)  

3.3.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO  

2230 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 340.000,00 

10.302.0010.2077 Manter os Serviços Hospitalares e de Média Alta Complexidade  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

2360 01496-Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 
Hospitalar 

13.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

2440 01496-Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 
Hospitalar 

500,00 

07.003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLVGS  

10.305.0010.2033 Manter a Vigilância Epidemiológica  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

2810 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 330,00 

07.005 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLGES  

10.302.0010.2031 Gestão Administrativa da Saúde  

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  

3050 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 150,00 

 SUBTOTAL 383.507,00 

10 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

08.243.0008.2084 Ações de Prevenção e Fortalecimento de Vínculos  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

4570 00934-Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 2.100,00 

08.244.0008.2023 Manter o Centro de Referência da Assistência Social - CRAS  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

4700 00934-Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 4.000,00 

08.244.0008.2022 Ações de Apoio a Família  

mailto:gabinete@indianopolis.pr.gov.br


M U N I C Í P I O  D E  I N D I A N Ó P O L I S  
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 
E-mail: gabinete@indianopolis.pr.gov.br  

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

 

www . i n d i a n o p o l i s . p r . g o v . b r  

 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

4651 00955-FEAS - ADESÃO ESPONTÂNEA II - DELIBERAÇÃO 
66/2019 

1.509,31 

08.243.0008.2084 Ações de Prevenção e Fortalecimento de Vínculos  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

4610 00934-Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 2.066,66 

08.244.0008.2022 Ações de Apoio a Família  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

4661 00955-FEAS - ADESÃO ESPONTÂNEA II - DELIBERAÇÃO 
66/2019 

1.910,00 

08.244.0008.2113 Gestão do Bolsa Família e Cadastro Único.  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

4980 00940-Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa 
família e Cadastro Único  - Portaria 113/2015 

3.995,00 

10.002 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

 

08.243.0008.2117 Manutenção das Atividades de Acolhimento Institucional 
Provisório para Crianças e Adolescentes 

 

3.1.50.43.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS  

5320 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.720,96 

08.243.0008.2028 Manutenção do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e 
Adolescente 

 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

5261 00947-FIA/PR - DELIBERAÇÃO 089/2019 - PROJETOS DE 
ATENÇÃO A CRIANÇAS E ADOLESCENTES - F 947 

205,73 

08.243.0008.2134 Incentivo para SCFV - FIA/PR - Deliberação 038/2021 - 
CEDCA/PR 

 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

5430 00956-FIA/PR - Deliberação 038/2021 SCFV - CEDCA/PR 3.699,00 

 SUBTOTAL 22.206,66 

12 SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMÉRCIO  

12.001 DIVISÃO DE INDUSTRIA E COMÉRCIO  

22.661.0017.1063 Adquirir Máquinas e Equipamentos Industriais  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

5950 00000-Recursos Ordinários (Livres) 39.000,00 

 SUBTOTAL 39.000,00 

 TOTAL 915.236,09 

 

Art. 2º - Como recursos para abertura do crédito orçamentário 

de que trata o artigo anterior, será utilizado: 

I – O Superávit financeiro no exercício anterior, nos termos do artigo 43 § 1º Inciso 
I, da Lei Federal nº 4.320/1964, das seguintes fontes de recurso: 
 
Fonte 

Fonte Descrição Valor 

00000 Recursos Ordinários (Livres) 342.468,39 

00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 150,00 

00934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 8.166,66 

mailto:gabinete@indianopolis.pr.gov.br


M U N I C Í P I O  D E  I N D I A N Ó P O L I S  
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 
E-mail: gabinete@indianopolis.pr.gov.br  

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

 

www . i n d i a n o p o l i s . p r . g o v . b r  

 

00940 Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa família e Cadastro 
Único  - Portaria 113/2015 

3.995,00 

00947 FIA/PR - DELIBERAÇÃO 089/2019 - PROJETOS DE ATENÇÃO A 
CRIANÇAS E ADOLESCENTES - F 947 

88,44 

00955 FEAS - ADESÃO ESPONTÂNEA II - DELIBERAÇÃO 66/2019 3.419,31 

00956 FIA/PR - Deliberação 038/2021 SCFV - CEDCA/PR 3.699,00 

01500 Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria 203-GM, de 2007 6.127,00 

01504 Emendas Individuais Impositivas - transferência especial - (Inciso I do Art. 
169-A da E.C. 105/2019) 

5.400,00 

 TOTAL 373.513,80 

 
II -  O Excesso de Arrecadação na seguinte conta de Receita: 

Conta de receita 

Receita Descrição Valor 

1.3.2.1.01.0.1.10
.00.00.00.00 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - OUTROS 
RECURSOS VINCULADOS – F. 947 

117,29 

2.4.2.2.99.0.1.07
.00.00.00.00 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS - 
CONVÊNIO SEDU 474/2022 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO – F. 803 

80.000,00 

2.4.2.2.99.0.1.08
.00.00.00.00 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS - 
CONVÊNIO SEDU 522/2022 - AQUISIÇÃO DE 03 (TRÊS) 
VEÍCULOS – F. 804 

89.775,00 

2.4.2.9.99.0.1.01
.00.00.00.00 

EMENDA INDIVIDUAL IMPOSITIVA - ESTADUAL - 
INVESTIMENTO SAÚDE – F. 1513 

12.000,00 

 TOTAL 181.892,29 

 
III – O Cancelamento das seguintes Dotações Orçamentárias: 
 
Anulação 

Códigos Descrição Valor 

03 SECRETARIA GERAL  

03.001 GABINETE DO SECRETARIO GERAL  

04.122.0007.2016 Encargos Gerais do Município com a Administração Municipal  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

210 00000-Recursos Ordinários (Livres) 210.000,00 

 SUBTOTAL 210.000,00 

06 SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS 
URBANOS 

 

06.002 DIVISÃO DE TRANSPORTE  

26.453.0018.2015 Manter os Serviços Rodoviários Municipal  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

980 00000-Recursos Ordinários (Livres) 130.000,00 

 SUBTOTAL 130.000,00 

07 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

07.005 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLGES  

10.302.0010.2031 Gestão Administrativa da Saúde  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

3120 00000-Recursos Ordinários (Livres) 19.830,00 

 SUBTOTAL 19.830,00 

 TOTAL 359.830,00 

mailto:gabinete@indianopolis.pr.gov.br


M U N I C Í P I O  D E  I N D I A N Ó P O L I S  
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 
E-mail: gabinete@indianopolis.pr.gov.br  

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

 

www . i n d i a n o p o l i s . p r . g o v . b r  

 

Art. 3º - Fica adicionado ao cronograma de desembolso o 

montante do superávit financeiro nas fontes a seguir: 

Fonte 

00000 

JAN FEV MAR ABR MAI JUN 
TOTAL 

JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

Alterações Ad. 

das Cotas de 

Receitas 

 

 
     

 

      

Alterações Ad 

Cronog. 

Desembolso 

     342.468,39 

342.468,39 
      

 
Fonte 

00303 

JAN FEV MAR ABR MAI JUN 
TOTAL 

JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

Alterações Ad. 

das Cotas de 

Receitas 

 

 
     

 

      

Alterações Ad 

Cronog. 

Desembolso 

     150,00 

150,00 
      

 
Fonte 

00934 

JAN FEV MAR ABR MAI JUN 
TOTAL 

JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

Alterações Ad. 

das Cotas de 

Receitas 

 

 
     

 

      

Alterações Ad 

Cronog. 

Desembolso 

     8.166,66 

8.166,66 
      

 
Fonte 

00940 

JAN FEV MAR ABR MAI JUN 
TOTAL 

JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

Alterações Ad. 

das Cotas de 

Receitas 

 

 
     

 

      

Alterações Ad 

Cronog. 

Desembolso 

     3.995,00 

3.995,00 
      

mailto:gabinete@indianopolis.pr.gov.br


M U N I C Í P I O  D E  I N D I A N Ó P O L I S  
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 
E-mail: gabinete@indianopolis.pr.gov.br  

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

 

www . i n d i a n o p o l i s . p r . g o v . b r  

 

 
Fonte 

00947 

JAN FEV MAR ABR MAI JUN 
TOTAL 

JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

Alterações Ad. 

das Cotas de 

Receitas 

 

 
     

 

      

Alterações Ad 

Cronog. 

Desembolso 

     88,44 

88,44 
      

 
Fonte 

00955 

JAN FEV MAR ABR MAI JUN 
TOTAL 

JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

Alterações Ad. 

das Cotas de 

Receitas 

 

 
     

 

      

Alterações Ad 

Cronog. 

Desembolso 

     3.419,31 

3.419,31 
      

 
Fonte 

00956 

JAN FEV MAR ABR MAI JUN 
TOTAL 

JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

Alterações Ad. 

das Cotas de 

Receitas 

 

 
     

 

      

Alterações Ad 

Cronog. 

Desembolso 

     3.699,00 

3.699,00 
      

 
Fonte 

01500 

JAN FEV MAR ABR MAI JUN 
TOTAL 

JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

Alterações Ad. 

das Cotas de 

Receitas 

 

 
     

 

      

Alterações Ad 

Cronog. 

Desembolso 

     6.127,00 

6.127,00 
      

 

mailto:gabinete@indianopolis.pr.gov.br


M U N I C Í P I O  D E  I N D I A N Ó P O L I S  
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 
E-mail: gabinete@indianopolis.pr.gov.br  

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

 

www . i n d i a n o p o l i s . p r . g o v . b r  

 

Fonte 

01504 

JAN FEV MAR ABR MAI JUN 
TOTAL 

JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

Alterações Ad. 

das Cotas de 

Receitas 

 

 
     

 

      

Alterações Ad 

Cronog. 

Desembolso 

     5.400,00 

5.400,00 
      

 
Art. 4º - Fica adicionado às cotas de receitas da programação 

financeira e ao cronograma de desembolso o montante do excesso de arrecadação 
na fonte a seguir: 

 
Fonte 

00947 

JAN FEV MAR ABR MAI JUN 
TOTAL 

JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

Alterações Ad. 

das Cotas de 

Receitas 

 

 
    117,29 

117,29 

      

Alterações Ad 

Cronog. 

Desembolso 

     117,29 

117,29 
      

 
Fonte 

00803 

JAN FEV MAR ABR MAI JUN 
TOTAL 

JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

Alterações Ad. 

das Cotas de 

Receitas 

 

 
    80.000,00 

80.000,00 

      

Alterações Ad 

Cronog. 

Desembolso 

     80.000,00 

80.000,00 
      

 
Fonte 

00804 

JAN FEV MAR ABR MAI JUN 
TOTAL 

JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

Alterações Ad. 

das Cotas de 

Receitas 

 

 
    89.775,00 

89.775,00 

      

     89.775,00 89.775,00 

mailto:gabinete@indianopolis.pr.gov.br


M U N I C Í P I O  D E  I N D I A N Ó P O L I S  
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 
E-mail: gabinete@indianopolis.pr.gov.br  

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

 

www . i n d i a n o p o l i s . p r . g o v . b r  

 

Alterações Ad 

Cronog. 

Desembolso 

      

 
Fonte 

01513 

JAN FEV MAR ABR MAI JUN 
TOTAL 

JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

Alterações Ad. 

das Cotas de 

Receitas 

 

 
    12.000,00 

12.000,00 

      

Alterações Ad 

Cronog. 

Desembolso 

     12.000,00 

12.000,00 
      

 
                      Art. 5º – Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

PAÇO MUNICIPAL “14 DE DEZEMBRO” DE INDIANÓPOLIS, 

ESTADO DO PARANÁ, em 02 de Junho de 2022. 

 

 

 

JOSÉ LOURENÇO TORMENA 
Prefeito em Exercício do Município de Indianópolis 

 

 

TRIBUNA DE CIANORTE            
Edição nº: 8769 
Página nº: Trib-B4 
Data de: 21/06/2022. 

 

mailto:gabinete@indianopolis.pr.gov.br

		2022-06-24T16:19:45-0300
	JOSE LOURENCO TORMENA:52883604991
	Eu sou o autor deste documento




